

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN CỬ CHI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số : 6416/KH-UBND

Củ Chi, ngày 01 tháng 9 năm 2015

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện công tác khai giảng năm học 2015-2016  
trên địa bàn huyện.**

Căn cứ Quyết định 3854/QĐ-UBND ngày 06/8/2015 của UBND Thành phố về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2015 - 2016 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ phương hướng nhiệm vụ năm học 2015 - 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố;

Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi triển khai kế hoạch thực hiện công tác khai giảng năm học 2015 - 2016 trên địa bàn huyện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

Đồng loạt tổ chức Lễ khai giảng năm học mới và “Ngày hội bé đến trường” vào ngày **05/9/2015**.

Tổ chức các đoàn dự Lễ khai giảng năm học mới nhằm nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”; vận động các tầng lớp nhân dân, các tổ chức xã hội tích cực quan tâm đưa trẻ đến trường, chăm lo cho sự nghiệp phát triển giáo dục một cách thiết thực. Đồng thời động viên khuyến khích thầy cô giáo thi đua “Dạy tốt - học tốt” trong năm học mới.

Lễ khai giảng tổ chức gọn, nhẹ nhàng, không phô trương hình thức, nhưng phải trang trọng và đảm bảo hai phần: lễ và hội để thu hút nhiều học sinh tham gia. Tổ chức “Ngày hội bé đến trường” với nhiều hoạt động vui chơi cho trẻ mầm non.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”, “Ngày hội bé đến trường”.

2. Các trường trên địa bàn huyện cần có kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng năm học mới và “Ngày hội bé đến trường” theo tinh thần chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố, với các hoạt động lễ, hội đa dạng phong phú, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và tâm sinh lý lứa tuổi.

Các trường đồng loạt tổ chức Lễ khai giảng năm học mới và “Ngày hội bé đến trường” vào ngày **05/9/2015**. Đảm bảo Lễ khai giảng phải được tổ chức trang trọng, nhất là lễ đón học sinh các lớp đầu cấp.



Song song với phần lễ các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, Trường Nuôi dạy trẻ em khuyết tật huyện tổ chức linh hoạt, đa dạng các hoạt động như: múa, hát, trò chơi dân gian để thu hút học sinh tham gia; triển khai các góc chơi (trò chơi dân gian, tạo hình, vận động...) để phụ huynh và các bé cùng tham gia. Tạo không khí vui tươi phấn khởi từ ngoài cổng đến sân trường và trong các lớp học bằng hoa, bong bóng, âm nhạc, rối,...

3. Các ban ngành, đoàn thể huyện, xã và thị trấn phân công cán bộ lãnh đạo dự Lễ khai giảng năm học mới và “Ngày hội bé đến trường” tại các trường học trên địa bàn huyện.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Thời gian:**

- Lễ khai giảng bắt đầu lúc: 07 giờ 30 ngày 05 tháng 9 năm 2015 (thứ bảy).
- Đại biểu có mặt tại trường lúc: 07 giờ 00 ngày 05 tháng 9 năm 2015 (thứ bảy).

#### **2. Phân công thực hiện:**

##### **2.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:**

- Chỉ đạo các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và đơn vị trực thuộc trên địa bàn huyện có kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng năm học mới và “Ngày hội bé đến trường” thật trang trọng, vui tươi, thân thiện để tạo không khí sôi nổi, niềm vui, sự ham thích đến trường của học sinh.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân huyện tham mưu Thường trực Ủy ban nhân dân huyện mời Thường trực Huyện ủy, các đồng chí là Huyện ủy viên, lãnh đạo các ban đảng, đoàn thể, phòng ban huyện dự Lễ khai giảng các trường trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa- Thông tin huyện, Đài Truyền thanh huyện tuyên truyền vận động người dân đưa trẻ đến trường trong ngày khai giảng năm học mới và “Ngày hội bé đến trường”; tuyên truyền để người dân hiểu được mục đích ý nghĩa của ngày khai giảng năm học mới, ngày toàn dân đưa trẻ đến trường.

##### **2.2. Văn phòng Ủy ban nhân dân huyện và Văn phòng Huyện ủy:**

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phát hành thư mời.
- Chuẩn bị xe đưa đón các đồng chí TT. Huyện ủy, TT. Ủy ban nhân dân huyện dự Lễ khai giảng.

**2.3. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa huyện:** Tổ chức tuyên truyền, xe loa cổ động tạo không khí sôi nổi “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”.

**2.4. Ban Chỉ huy Công an huyện phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện:** Chỉ đạo các đội nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, không để ùn tắc giao thông trước cổng trường.

**2.5. Đài Truyền thanh huyện:** Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện viết bài, đưa tin các hoạt động chuẩn bị năm học mới 2015-2016, Lễ khai giảng, “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”; “Ngày hội bé đến trường”; cử phóng viên dự tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện để kịp thời đưa tin trên Đài truyền thanh huyện, hệ thống loa không dây tại các ấp, khu phố trên địa bàn huyện.

**2.6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện** tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân về mục đích ý nghĩa của ngày khai giảng năm học mới, ngày toàn dân đưa trẻ đến trường để mọi người đưa con em đến trường và tích cực tham gia các hoạt động của nhà trường trong ẽ khai giảng năm học mới 2015-2016.

**2.7. Công ty Điện lực Củ Chi:** Đảm bảo cung cấp điện trên địa bàn huyện nhằm phục vụ các hoạt động trong ngày khai giảng năm học mới.

**2.8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:**

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể xã, thị trấn tuyên truyền vận động người dân đưa trẻ đến trường trong ngày khai giảng năm học mới và “Ngày hội bé đến trường”.

- Phân công các đồng chí trong Ban Chấp hành, Thường trực Ủy ban nhân dân, Hội đồng nhân dân, Ủy ban MTTQ, các ban ngành đoàn thể xã, Công an, Xã đội, Bí thư, Phó Bí thư, Trưởng, Phó các ấp, Ban Điều hành các khu phố, Tổ trưởng Tổ nhân dân dự Lễ khai giảng và “Ngày hội bé đến trường” tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã, thị trấn.

- Bố trí lực lượng công an hỗ trợ các trường trong việc ổn định an ninh trật tự, an toàn trường học, không để xảy ra ùn tắc giao thông trước cổng trường.

**2.9. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, giáo dục thường xuyên, các đơn vị trực thuộc trên địa bàn huyện:**

- Phối hợp với địa phương tuyên truyền vận động người dân đưa trẻ đến trường. Tổ chức tốt Lễ khai giảng năm học mới, nhất là lễ đón học sinh lớp 1, lớp 6 và lớp 10; tổ chức các hoạt động trong ngày hội bé đến trường cho trẻ mầm non với nhiều hình thức đa dạng, phong phú phù hợp với lứa tuổi của trẻ.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên hướng dẫn học sinh, phụ huynh cùng tham gia các hoạt động của nhà trường trong Lễ khai giảng năm học mới.

- Các trường TH, THCS, THPT mỗi đơn vị chuẩn bị một lẵng hoa tươi cho các đồng chí lãnh đạo, đại biểu huyện dự Lễ khai giảng, với nội dung:

HUYỆN ỦY - UBND – UB.MTTQVN HUYỆN CỦ CHI  
CHÚC MỪNG

- Riêng các trường có các đồng chí Ban Thường vụ Huyện ủy, Lãnh đạo Thành phố dự, giao phòng giáo dục và Đào tạo huyện chuẩn bị lẵng hoa tươi cho các đồng chí Lãnh đạo Huyện, Thành phố tham dự lễ khai giảng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác khai giảng năm học 2015 - 2016 trên địa bàn huyện./.

**Nơi nhận:**

- TT. Huyện ủy (để báo cáo);
- UB. MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các Phòng, ban huyện đơn vị huyện;
- Hội Khuyến học huyện;
- Hội Cựu Giáo chức huyện;
- Trung tâm GDTX, Trường TC nghề huyện;
- UBND các xã và thị trấn;
- Các trường MN, TH, THCS, THPT;
- Lưu: VT, P.GD&ĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*hanhuan*

**Phạm Thị Thanh Hiền**